Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 136 Jueves, 13 de junio de 2024 Pagina 18128

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa

3016 Orden de 11 de junio de 2024 de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Empresa por la que se modifica el calendario de
apertura al publico de comercios en domingos y festivos en la
Region de Murcia para el aiio 2024.

Conforme al articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios
Comerciales, el nimero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios
podran permanecer abiertos al publico sera de dieciséis, afiadiendo dicho articulo
que las Comunidades Auténomas podran modificar dicho nimero en atencion
a sus necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en
ningln caso se pueda limitar por debajo de diez el nimero minimo de domingos
y festivos de apertura autorizada. También dispone el citado precepto que
para la determinacién de los domingos y festivos minimos establecidos en este
articulo, las Comunidades Autonomas deberan atender de forma prioritaria al
atractivo comercial de los dias para los consumidores. Dicho atractivo comercial
se establecera de acuerdo con los siguientes criterios: la apertura en al menos
un dia festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o mas dias festivos
continuados, la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los
periodos de rebajas, la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia
turistica en la Comunidad Auténoma y la apertura en los domingos o festivos de
la campafia de Navidad.

El articulo 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del
Comercio Minorista en la Regidn de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13
de febrero, de medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial
y del empleo a través de la liberalizacion y de la supresion de cargas burocraticas,
establece que a partir del afio 2019 el nimero de domingos y dias festivos en
el que los comercios podran permanecer abiertos al publico en la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia sera de 16 dias.

Asimismo la Ley 11/2006 dispone que corresponde a la consejeria
competente en materia de comercio, previa consulta a las asociaciones y
organizaciones mas representativas del sector, asi como al Consejo Asesor
Regional de Comercio, fijar para cada afio, mediante orden, los domingos y dias
festivos en los que los establecimientos comerciales podran permanecer abiertos
al publico en la Regidon de Murcia.

Para la fijacién de los domingos y dias festivos en los que podran permanecer
abiertos al publico los comercios, se atendera de forma prioritaria al atractivo
comercial de los dias para los consumidores, para lo que reglamentariamente se
estableceran los criterios que permitan su determinacion, de conformidad con lo
establecido en la normativa estatal basica. La orden correspondiente se publicara
en el Boletin Oficial de la Regién para general conocimiento con anterioridad al
comienzo del afio a que se refiera.

NPE: A-130624-3016



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 136 Jueves, 13 de junio de 2024 Pagina 18129

Vista la Orden de 15 de noviembre de 2023 de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Empresa (BORM 22 de noviembre de 2023), corregida mediante la
Orden de 24 de noviembre de 2023 (BORM 30 de noviembre de 2023) por la que
se determina el calendario de apertura al publico de comercios en domingos y
festivos en la Region de Murcia para el afio 2024.

Vista la solicitud formulada con fecha 22 de mayo de 2024, por la Comisidn
de Comercio, Consumo y Competitividad de CROEM, donde estan representados
todos los sectores del comercio, en la que solicita se acuerde la permuta del
festivo de apertura del 23 de junio por el 30 de junio (primer festivo de las
rebajas) teniendo en cuenta el apartado b) del art. 4 punto 5 de la Ley 1/2004,
de 21 de diciembre, de Horarios Comerciales, de 22 de diciembre.

En su virtud, y oido el parecer del Consejo Asesor Regional de Comercio, en
su sesidn celebrada el dia 7 de junio de 2024, y a la vista de la Propuesta de la
Direccion General de Impulso al Comercio, Innovacién Empresarial e Industrias y
Oficios Artesanales.

Dispongo:

Primero.- Modificar el calendario de domingos y dias festivos en que los
comercios podran permanecer abiertos al publico en la Regién de Murcia,
en 2024, aprobado mediante Orden de 15 de noviembre de 2023 de la Consejeria
de Economia, Hacienda y Empresa (BORM 22 de noviembre de 2023), corregida
mediante la Orden de 24 de noviembre de 2023 (BORM 30 de noviembre de 2023),
en el sentido de sustituir el dia 23 de junio por el dia 30 de junio de 2024, como
domingo festivo de apertura autorizada.

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regidén
de Murcia.

Tercero.- La presente Orden surtird sus efectos el dia de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia. Contra la misma que pone fin a
la via administrativa podra interponerse, con caracter potestativo, recurso de
reposicidon ante esta Consejeria en el plazo de un mes a partir de su publicacién,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 123 y ss. de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de Murcia, en el
plazo de dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa.

En Murcia, a 11 de junio de 2024.—El Consejero de Economia, Hacienda y
Empresa, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-130624-3016 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4829/2024	Orden de 11 de junio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna 70 plazas del Cuerpo de Auxiliares Administrativos de la Administración Pública Regi
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4373/2024	Anuncio de la Resolución R-642/2024 de 27 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	4374/2024	Anuncio de la Resolución R-643/2024 de 27 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4824/2024	Resolución Rectoral n.º 498 de 11 de junio de 2024 de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica la Resolución Rectoral n.º 419, de 21/05/2024, por la que se publica la lista provisional de admitidos y excluidos de la convoc
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4571/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a don Álvaro Crespo Portero, que ha resultado seleccionado al amparo de la base específica decimonovena de la Resolución de 3 de ene
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4828/2024	Orden de 11 de junio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se modifica el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4672/2024	Orden de 24 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se implanta el ciclo formativo de FP Grado Básico de Electricidad y Electrónica, en el CEPA “Bajo Guadalentín” de Alhama de Murcia, código 30011
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	4662/2024	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Químicos de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	4646/2024	Anuncio de la Resolución de 31 de mayo de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe de Impacto Ambiental del Proyecto de planta fotovoltaica “Alumbres” 6,96 Mw de potencia nominal, situado en el término municip
	4666/2024	Anuncio de la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite Informe de Impacto Ambiental AAS20180043 sobre el centro de almacenamiento de residuos no peligrosos sito en el tér
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4837/2024	Anuncio de 6 de junio de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se regula el P
	IV. Administración Local
	Calasparra
	4019/2024	Aprobación inicial de la modificación de plantilla orgánica/anejo de personal.
	Cartagena
	4510/2024	Plan de Disposición de Fondos de la Tesorería del Ayuntamiento de Cartagena.
	Cieza
	4767/2024	Proceso de selección de Agentes de Policía Local (oposición Libre): Lista, plazo de subsanación, tribunal y fecha de la prueba teórica.
	Mazarrón
	4531/2024	Delegación de las funciones de Alcalde-Presidente del M.I. Ayuntamiento de Mazarrón, del 28 al 30 de mayo de 2024, ambos inclusive.
	Murcia
	4721/2024	Aprobación inicial de modificación de los Estatutos de la Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia (EMUASA).
	4578/2024	Edicto desalojo nichos caducados 2023.
	Puerto Lumbreras
	4667/2024	Aprobación inicial de ordenanza municipal reguladora de las zonas de estacionamiento y áreas de servicio de autocaravanas y vehículos-vivienda homologados en el municipio de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	4634/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de las subvenciones en materia educativa. 
	San Pedro del Pinatar
	4655/2024	Formalización de la concesión de dominio público, de uso privativo, para la instalación y explotación de un quiosco en el parque público Fernando Villena de San Pedro del Pinatar.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Datalife, S. Coop.
	4657/2024	Anuncio de transformación de sociedad cooperativa a sociedad limitada.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste, 
	2.ª Etapa
	4783/2024	Inicio de reclamación por vía ejecutiva de apremio de cuotas adeudadas por los titulares de parcelas a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste, 2.ª Etapa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-12T14:26:39+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



